
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 12/01/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, PER ANNI 3 (TRE)
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI (R.U.),
TRASPORTO E RECUPERO O SMALTIMENTO DELLE DIVERSE FRAZIONI
MERCEOLOGICHE, SPAZZAMENTO E LAVAGGIO STRADALE NEL COMUNE
DI DURAZZANO E ALTRI SERVIZI ACCESSORI (GESTIONE CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE E DELLA COMPOSTIERA DI COMUNITÀ). CUP:
H11E23000010004 - CIG: A00807A681. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO CAMPALE STABILE, CON
SEDE LEGALE IN APOLLOSA, ALLA S.S. APPIA KM 256 (P. IVA 03697610651)

CIG: A00807A681

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 20906 del 22/09/2022 il Comune di Durazzano (BN) ha chiesto di poter aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto disposto dall’art. 37
del D.Lgs. n. 50/2016;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 10/10/2022 il Comune di Durazzano (BN) ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 08/11/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Durazzano (BN)
con validità triennale;

DATO ATTO CHE:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 dell’1.04.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano

Industriale del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, trasporto al recupero o allo
smaltimento delle diverse frazioni merceologiche, spazzamento e lavaggio stradale nel territorio comunale di
Durazzano ed altri servizi accessori (gestione centro di raccolta comunale e della compostiera di comunità) –
CUP: H11E23000010004” il Comune di Durazzano ha proceduto ad approvare il piano industriale del servizio in
argomento e, contestualmente, a dare mandato al sottoscritto, Responsabile dell’Area Manutenzione e Servizi
Ambientali, di predisporre gli atti necessari all’attivazione della procedura per l’affidamento del servizio di
raccolta dei rifiuti urbani e assimilati attraverso gara pubblica, nel rispetto della normativa vigente, e per un
periodo di anni tre, prevedendo l’inserimento nel contratto, come richiesto dalla normativa regionale, della



2

clausola risolutiva espressa nel caso di individuazione del nuovo gestore del servizio Integrato da parte dell’Ente
di Ambito;

- il Comune di Durazzano con Determinazione a contrarre DSG. n. 199 del 30/05/2023 (n. set. 134 del 27/05/2023),
e successiva Determinazione n. 239 del 03/10/2023, ha indetto procedura aperta di gara per l’affidamento, per
anni 3, del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani (r.u.), trasporto e recupero o smaltimento delle
diverse frazioni merceologiche, spazzamento e lavaggio stradale nel Comune di Durazzano e altri servizi
accessori (gestione centro di raccolta comunale e della compostiera di comunità) per un importo a base di gara di
€ 555.503,34 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza, Iva esclusa, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, del Dlgs. n. 36 del 2023;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il
bando, svolge le funzioni di seggio di gara e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai
fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 2203 del
07/11/2023 è stato stabilito, tra l’latro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di Durazzano (BN) , mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara, di € 555.503,34 di cui €
3.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto;
4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., e su n.

4 quotidiani, di cui n. 2 a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale sul sito Internet della stazione Unica
Appaltante, sul sito internet del Comune di Durazzano (BN); sulla G.U.R.I. nonché sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0027132 del 07/11/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 11/12/2023 ore 10:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO, che entro il suddetto termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte telematiche
dei segueti operatori economici:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2632 del 23/12/2023 è stata

nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in

oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche ed

economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le

attività di supporto per la verifica dell’offerta anomala;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto al punto 9 del disciplinare di gara le attività relative alla valutazione
delle offerte tecniche ed economiche sono state svolte dalla Commissione di gara prima della verifica dell’idoneità degli
offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 27/12/2023;
- n. 2 del 28/12/2023;
- n. 3 del 08/01/2024;
- n. 4 del 10/01/2024;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:
- nel corso della seduta pubblica del 10/01/2024, come da verbale n. 4 di pari data, la Commissione Giudicatrice ha

proceduto alla lettura dei punteggio attribuito alle offerte tecniche dei concorrenti partecipanti alla gara,
all’apertura della busta “offerta economica” con lettura dei ribassi offerti e attribuzione del relativo punteggio e
quindi alla attribuzione del punteggio complessivo alle offerte;

- in esito alle suddette operazioni la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione
dell'appalto in parola a favore Consorzio Campale Stabile, con sede legale in Apollosa, alla S.S. Appia Km 256
con il punteggio complessivo riparametrato di punti n. 89,098, di cui punti n. 59,098 per ‘offerta tecnica e punti n.
30,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 6,480%;

- nella medesima seduta pubblica del 10/01/2024, come da verbale n. 4 di pari data, la Commissione Giudicatrice,
ha proceduto alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata in sede di gara dal
suddetto Consorzio, ha confermato la proposta di aggiudicazione al suddetto Consorzio e ha dato atto che l’offerta
del suddetto Consorzio non risulta anormalmente bassa ai sensi dell’art. 41 del disciplinare di gara;

RITENUTO di dover provvedere, conformante, in merito;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;



4

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1. di approvare i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 27/12/2023;
- n. 2 del 28/12/2023;
- n. 3 del 08/01/2024;
- n. 4 del 10/01/2024;
2) di approvare la proposta della Commissione Giudicatrice di cui al verbale n. 4 del 10/01/2024, di

aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore del Consorzio Campale Stabile (P. IVA 03697610651) con sede
legale in Apollosa, alla S.S. Appia Km 256 con il punteggio complessivo riparametrato di punti n. 89,098, di cui
punti n. 59,098 per l‘offerta tecnica e punti n. 30,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del
6,480%;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gara al Comune di
Durazzano per la verifica dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico.-professionale della suddetta
società ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni provvedimento consequenziale

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5



6


